
FONOLOĢISKĀS UZTVERES VINGRINĀJUMI
3 - 4 gadus veciem bērniem

Skaņu detektīvs

 

Bērnam tiek atskaņotas dažādas sadzīviskas skaņas (dzīvnieki, automašīnas, lidmašīnas,
mūzikas instrumenti u.c.), kuras ir jānosaka tikai pēc dzirdes.
Var izmantot vizuālu atbalstu (attēlus). 
Izdzirdot konkrēto skaņu, bērnam tā ir jānosauc vai jāparāda.

Vingrinājumu vislabāk veikt brīvā dabā. 
Bērnam ir jāieklausās apkārtējās skaņās un jānosauc pēc iespējas vairāk dzirdamās skaņas
(putni, mašīnas, smiekli, mūzika utt.).

Bērnam tiek saukti dažādi vārdi, no kuriem viens ir kontroles vārds.
Tas nozīmē, ka katru reizi, kad bērns izdzird kontroles vārdu, viņam ir jāreaģē, piemēram,
sasitot plaukstas vai palecoties. 
Uzdevumu var sarežģīt, izvēloties vairākus kontroles vārdus un katram savu reakciju, piemēram,
ja bērns dzird vārdu māja - viņš palecas, ja saule - tad paceļ rokas utt.

Bērnam tiek sauktas dažādas zilbju virknes (no 3-4 zilbēm), mainot vienu no skaņām (patskani
vai līdzskani), bērnam, noklausoties zilbju rindu, tā jāmēģina atkārtot pēc iespējas precīzāk.
Piemēri: pa-pa-ba, da-ba-da, si-su-su, la-la-ja, ko-go-ko, ma-na-ma, va-fa-fa utt.

Dabas vērotājs

Ātrās reakcijas

Runājošais papagailis

Vecāki kopā ar bērnu trauciņos (vislabāk vienādos un necaurredzamos) saber dažādus objektus,
piemēram, pupiņas, cukuru, makaronus, putraimus u.c. 
Pēc tam, bērns, kratot trauciņus, nosaka vai skaņa ir skaļa vai klusa.
Uzdevumu var sarežģīt - lūdzot bērnam atrast divus vienādus trauciņus, vadoties tikai pēc
skaņas.

Bērnam tiek atskaņota mūzika, bērns dejo. Tiklīdz mūzika apklust, bērns apstājas. 
Uzdevumu var sarežģīt - jo mūzika skan skaļāk, jo bērnam jākustās ātrāk, jo klusāk - kustības
kļūst lēnākas.

Bērnam tiek nodemonstrētas dažādas sadzīviskas skaņas, piemēram, ūdens tecināšana, papīra
plēšana, plaukstu berzēšana utt. 
Pēc tam, bērnam lūdz aizvērt acis vai pagriezties un pēc dzirdes noteikt, kādu darbību vecāks
veic.

Skaņu policija

Sasalstošās lāstekas

Vecāki trokšņo

Vingrinājumus veidojas audiologopēdes: Sabīne Mackeviča un Anete Kalere


